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ABSTRAKT
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Název práce: Zkvalitnění života pacientů s diagnózou RS pomocí fyzioterapie
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Souhrn:

Pokrok ve zlepšení kvality života a prodloužení průměrné doby života u pacientů s

roztroušenou sklerózou je v současné době hlavně zásluhou farmakoterapie a rehabilitace.

Tato práce je zhodnocením fyzioterapie RS, shrnutí poznatků o RS a uvedení metodických

postupů a neurofyziologických metod.

ABSTRACT
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Department: Physiotherapy

Title of thesis: Physiotherapy to improve the quality of life in patients diagnosed with

Multiple Sclerosis

Consultant: Kateřina Šlapáková, Mgr.

Number of literature items used: 32
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Summary:

Advances achieved in improvement of the quality of life and prolongation of the mean life

span of patients with multiple sclerosis is at present mainly due to pharmacology and

rehabilitation. This work is an evaluation of multiplesclerosis from a physiotherapeutic

viewpoint, summarizing knowledge of MS and describing methodic procedures and

neurophysiologic methods.

1.) ÚVOD

Roztroušená skleróza mozkomíšní (dále RS) je autoimunitní demyelinizační

onemocnění centrálního nervového systému (CNS). Její příčina není známa, takže jí nelze

předcházet, a dosud nebyl nalezen žádný lék, který by byl schopen zcela zastavit postup

této choroby.

Lidé, kteří onemocněli RS jsou toho názoru, že nemoc nezapadá do jejich

„představy šťastného života“. Denně se potýkají s překážkami, které jim znemožňují žít

plnohodnotný život. Na svou nemoc se určitým způsobem upínají a často opakují čeho

všeho by bez ní byli schopni. V souvislosti s RS bývá v poslední době často zmiňováno

sousloví kvalita života. Dnešní svět vytváří představu, že kvalita života je něco, co si může

každý vyrobit podle receptu, co se pak samo zákonitě dostaví. Ovšem kvalitní život není

jen výsledkem přesně předepsaných kroků, co a jak máme dělat, jak se máme chovat,

protože člověk není stroj. K životu patří i umění stárnout, přijmout svou nemoc, svá

omezení jako výzvu k překonání překážek. Je důležité najít opět svůj cíl nebo smysl života.

RS není v České republice vzácným onemocněním. Prevalence se udává o něco

více než 0,5 promile obyvatelstva (přibližně 10 000 – 13 000 nemocných). Nemocní jsou

mladí lidé, protože onemocnění propuká mezi 20. – 40. rokem života. Čím později

onemocnění vzniká, tím je průběh mírnější. Jen několik set z nich je nepohyblivých,

odkázaných na pomoc druhé osoby nebo na invalidní vozík. Ani vozík však neznamená

konec aktivního života.

Pokrok ve zlepšení kvality života a prodloužení průměrné délky života u pacientů

s RS je v současné době díky včasné diagnostice a pokroku farmakologie, ale svou

nezastupitelnou úlohu má zde i rehabilitace. A to je také důvodem výběru tématu mé

bakalářské práce.

Současný rozvoj fyzioterapie umožňuje nemocným zlepšení alespoň části obtíží.

Pravidelným cvičením se udržuje svalová síla. Funkce, které jsou již nenávratně ztraceny

se snažíme nahrazovat jinými. Pro člověka, trpícího touto nevyléčitelnou chorobou

představuje právě fyzioterapie jednu z mála možností co nejdéle komfortně žít. RS

vyžaduje komlexní přístup, který zahrnuje léčebné, psychologické, sociální, ekonomické a

právní složky. Léčba jako taková vyžaduje spolupráci specialistů několika oborů –

obvodního lékaře, neurologa, rehabilitačního lékaře, psychologa a dalších lékařů,

fyzioterapeuta a ergoterapeuta.

V této práci se budu snažit více rozvinout ta témata, se kterými se RS v poslední době

nejvíce spojuje. Chtěla bych poukázat na návrh nových konceptů a přístupů k této nemoci

tak, aby se rehabilitace RS přiblížila co nejvíce pojmu komprehenzívní (ucelená).

2.) TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Definice onemocnění RS

„Roztroušená skleróza (RS) je autoimunitní onemocnění bílé hmoty CNS,

vedoucí ke ztrátě myelinu v zánětlivých ložiscích a k difúzní ztrátě axonů v průběhu

choroby.“ [1]

2.2. RS a nervový systém

2.2.1. Myelin a myelinizace

Myelin – lipidový obal nervových vláken ( axonů), myelinová pochva. Je tvořen

bílkovinami a zejm. tukovými látkami (fosfolipidy, sfingomyeliny, cerebrosidy). Pokud

nemá axon (neboli neurit) obal, vede vzruchy poměrně pomalu a nepřesně. Čím je silnější,

díky myelinové pochvě, tím vede podněty rychleji a přesněji (saltatorní vedení).

Bezprostředně na axonu je ještě axolema, která je pokračováním plazmatické membrány

buněčného těla, pak jsou teprve zmíněné obaly (pochvy), které postupně vytvářejí gliové

Schwannovy buňky – proces se nazývá myelinizace. Intrauterině se myelin začíná vyvíjet

ve 4. měsíci, většina myelinizace je dokončena v 2. roce a úplné dokončení myelinizace je

do 10. roku života. [3, 4]

2.2.2. Demyelinizace

Myelin v CNS je tvořen oligodendrocyty, v PNS Schwannovými buňkami. Hlavní

bílkovinná komponenta, bazický protein, je imunologicky specifická pro CNS a PNS,

ačkoli ostatní bílkovinné komponenty jsou pro celý NS společné. K demyelinizaci dochází

proto jen v centrálním myelinu, vznikají vícečetná, nepravidelná rozložená ložiska, která se

nazývají plaky. Dochází k chronickému zánětu a destrukci myelinové pochvy v bílé hmotě

mozku a míchy. Protože RS postihuje CNS, může se onemocnění projevovat mnoha

různými příznaky, které závisejí na tom, která oblast mozku či míchy je zasažena. [2]

http://www.maxdorf.cz/maxdorf/vls/?action=detail&id=002972&what=

2.2.3. Remyelinizace

Míra zachování oligondendrocytu v zánětlivém ložisku rozhoduje o možnosti

alespoň částečné reparace – remyelinizace. Později dochází i ke ztrátě axonů, kdy již žádná

obnova funkce není možná. [2]

2.3. Etiopatogeneze

Charakteristikou tohoto onemocnění jsou mnohočetné zánětlivé infiltráty v CNS,

především v bílé hmotě. V těchto infiltrátech můžeme naleznout aktivované T lymfocyty a

makrofágy, méně B lymfocyty. V akutních ložiscích lokalizujeme poruchu

hematoencefalické bariéry.

Na periferii předpokládáme aktivaci autoagresivních T lymfocytů specifických pro

antigeny CNS. S těmito antigeny se imunitní systém může setkat především v hlubokých

krčních uzlinách. První aktivace klonů, které by zřejmě neměly být schopny dostatečného

pomnožení potřebného k zahájení imunitní reakce, která by poškodila cílovou tkáň,

probíhá pravděpodobně na základě antigenních mimiker při „banálních“, nejspíše virových

infekcích před začátkem choroby. Když se tyto specifické lymfocyty pomnoží, tak na

druhý podnět dojde k jejich proliferaci, přestupu do cílové tkáně a iniciaci zánětlivého

ložiska. Díky porušení bariéry v místě vstupu a produkci mediátorů zánětu dochází

k přestupu dalších již nespecifických zánětlivých buněk do místa léze.

V ložisku dojde k rozpadu myelinu a ztrátě axonů. Myelin je ničen jak makrofágy

samými, tak i jejich toxickými produkty. Když se sníží zánětlivá aktivita, může dojít k jeho

reparaci díky aktivitě zbylých oligodendrocytů nebo jejich prekurzorů, které mohou

z blízkého okolí do léze přicestovat, dozrát v dospělé oligodendrocyty a podílet se na

opravě myelinu. Avšak schopnost nahradit rozpadlý myelin novým je v CNS u člověka

omezená. Rozpadá-li se myelin opakovaně, znamená to, že buňka ztrácí opakovaně část

sebe sama – své výběžky – a tento opakovaný stres vede k vyčerpání jejích regeneračních

schopností. Opakuje-li se zánět několikrát na jednom místě, není již myelin nahrazen a

jeho místní rozpad se hojí vytvořením jizvy. Ta je po zhojení z hlediska přenosu vzruchu

tvořena méněcennou tkání a to gliovými buňkami, které mají vyživovací funkci.

Míra axonální ztráty rozhoduje o tíži klinického stavu, protože axon je nositel funkce

v nervovém systému. Je-li nervová dráha postižena rozpadem myelinu na několika


[…]


všem postiženým, včetně lidí s RS.

Příloha č. 8 – Kompenzační pomůcky

Podle typu a rozsahu postižení navrhujeme kompenzační pomůcky, úpravy bytu a

prostředí. Kompenzační pomůcku předepisuje lékař, zdravotní pojišťovna ji může plně

nebo částečně hradit. V případě tělesně, zrakově či sluchově postižených občanů, nehradí-

li pomůcku zdravotní pojišťovna, má nemocný právo na Příspěvek na opatření zvláštních

pomůcek na základě vyhlášky č. 182/1991 Sb. viz. Stejná vyhláška platí i pro poskytování

Příspěvku na úpravu bytu.

1.1.1.1.1 Kompenzační pomůcky pro chůzi

Podle stupně poruchy a zachovalé svalové síly doporučíme hole, berle (francouzské,

kanadské, podpažní, předloketní), kozičky, chodítka. Doplňky těchto pomůcek jsou

protiskluzové nástavce na hole, skřipec na hůl, hůl se stupněm. Někdy je nutná ortopedická

obuv, vyztužení kloubu, peroneální páska, dlaha, osmičkový tah, bandáž.

Mechanický vozík je určen lidem se zachovalou silou horních končetin. Při snížené

svalové síle paží je indikován vozík elektrický. Pro jízdu v interiéru je lepší vozík s

velkými koly vzadu, pro jízdu v nerovném venkovním terénu s většími koly vpředu. Při

výběru vozíku je třeba brát v úvahu výšku sedu, rozložitelnost a složitelnost vozíku,

prostornost sedací plochy, plné opření zad, nosnost, doplňky, pracovní desku. Křeslo by

nemělo být příliš hluboké, aby nedocházelo k deformaci sedu.

Dalšími pomůckami pro lokomoci jsou různá kola, tříkolky, skútry. Jsou vhodné při

poruchách chůze (zakopávání, ataxie, vrávoravá, toporná chůze), kdy je zachovaná síla v

nohou.

1.1.1.1.2 Kompenzační pomůcky k oblékání

Zapínač knoflíků, navlékač punčoch, stahovák zipů, zapínání na patenty, suché zipy,

stahovací šňůrky, háčky, přezky, dlouhá obouvací lžíce, zouvák bot.

1.1.1.1.3

1.1.1.1.4 Kompenzační pomůcky pro osobní hygienu

Zádový kartáč nebo mycí žínka (houba) s prodlouženou rukojetí, zesílená rukojeť

hřebenu, štipky na nehty s pevným úchytem k desce stolu, stolička do vany nebo sprchy,

schůdky do vany, protiskluzová rohož, sedací podkova na WC, podpěra na WC, bidet,

dávkovače mýdla, zubní pasty.

1.1.1.1.5 Kompenzační pomůcky pro přípravu jídla a sebesycení

Upravený příbor, kombinovaný příbor, speciálně tvarovaná rukojeť příboru,

pružinový držák příboru, kuchyňské prkénko s bodci a úchytem k pracovní desce,

oddělovač žloutku a bílku, kuchyňské elektrické spotřebiče (šlehač, hnětač, mixer),

sklopný držák konvice nebo sklenky, škrabka zeleniny s úchytem, obrubník talíře,

protiskluzová podložka pod talíř, otvírače šroubovacích závitů, lahví, konzerv, držák ke

slévání vody z uvařených potravin, servírovací stolek na kolečkách.

1.1.1.1.6 Kompenzační pomůcky pro domácí práce

Kartáč s přísavkami, smeták a lopatka s kloubem nebo s prodlouženou rukojetí,

souprava kbelíku s mopem, ždímání hadru na vytírání a prádla zavěšeného přes tyč

(kohoutek vodovodu), nástěnné kopyto, sklápěcí žehlící prkno s nastavitelnou výškou,

navlékač nitě, speciální nůžky, pákové baterie.

1.1.1.1.7 Kompenzační pomůcky k běžným činnostem

Výcviková deska, nůžkový podavač, švédský podavač, držák tužky, karet,

telefonního sluchátka, knihy, nákupní vozíčky, protiskluzové podložky, přísavná zařízení,

držák klíčů.

1.1.1.1.8 Úpravy bytu

Vytvořit prostředí bez zbytečných bariér. Podlaha je nejlepší hladká, ale nekluzká.

Nábytek uspořádat přehledně, jednotlivých kusů nábytku využít jako záchytných, opěrných

bodů, zvolit vhodnou výšku nábytku, odkládacích a skladovacích ploch. Do koupelny a

WC umístit opěradla, tyče, madla, stoličku, sedačku, schůdky do vany, zvedák,

protiskluzovou rohož, sedátko na WC. Lůžko přístupné ze tří stran, pohodlné, prostorné,

pevné, vzdušné, vysoké 50 cm, dle potřeby vybavené gumovou podložkou, močovou lahví,

podložní mísou. K lepšímu pohybu na lůžku slouží žebříček, uzdička, hrazdička.

Doplňujícím vybavením lůžka je noční stolek, pracovní nebo jídelní deska či stolek,

pomůcky k polohování (zvýšená podpěra, válečky, bednička, sáčky s pískem,

protidekubitální podložka).

Příloha č. 9 - Ukázka rehabilitace RS v Domově Svatého Josefa

Domov Svatého Josefa v Žirči je první, a zatím jediné, modelové

specializované zařízení v ČR, ve kterém je poskytována komplexní péče

(zdravotní, rehabilitační a ošetřovatelská, ale i pracovní terapie, arteterapie,

výuka k sebeobsluze) těžce postiženým lidem s RS.

Kompenzační pomůcky k oblékání
Kompenzační pomůcky pro osobní hygienu
Kompenzační pomůcky pro přípravu jídla a sebesycení
Kompenzační pomůcky pro domácí práce
Kompenzační pomůcky k běžným činnostem
Úpravy bytu