1 LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Posudek vedoucího práce

Název práce: Zkvalitnění života pacientů s diagnózou RS pomocí fyzioterapie
Autor práce: Veronika Zádrapová

Název studijního oboru: Fyzioterapie
Akademický rok: 2007/2008

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šlapáková

Autorka si jako téma své bakalářské práce vybrala problematiku sclerosis multiplex, pojala ji VELICE obsáhle, jelikož možnosti fyzioterapie a farmakoterapie v současné době jsou na zcela jiné úrovni, než dříve. Práce čítá 73 stran textu, což je vysoce nad rámec požadovaného rozsahu!

Na začátku je správně Abstrakt v českém i anglickém jazyce a Klíčová slova. Úvod nás zasvěcuje do problematiky RS, vysvětluje sousloví „kvalita života“, vyzdvihuje důležitost fyzioterapie právě u tohoto onemocnění, která sice nevyлéčí, ale zmírňuje část obtíží, nahrazuje ztracené funkce jinými apod. Vyzdvihuje též multidisciplinární přístup.

V teoretické části definuje RS, popisuje etiopatogenezi a nejčastější symptomy, typy RS podle způsobu průběhu, farmakologickou léčbu (nejmodernější trendy), vliv marihuany, podávání vit. D – studie z poslední doby.

Část speciální, nazvaná Rehabilitace u RS popisuje vyšetření fyzioterapeutem, dále Kurtzkeho škálu disability EDSS a metodické postupy v různých fázích nemoci (akutní, subakutní až chronické). Jsou zde uvedeny konkrétní symptomy RS a jejich ovlivnění pomocí fyzioterapie (elasticita, svalový hypotonus, bolest, poruchy močení, poruchy rovnováhy, třes, únava, svalová slabost, ochrnutí, ovlivnění psychiky a běžných denních činností). Nezdá se mi vhodné takovéto číslování kapitol, jaké autorka použila (např. 3.4.2.2.10. – je již nepřehledné). Součástí této, dle mého názoru nejdůležitější části práce, jsou i speciální koncepty využívané při léčbě RS – Vojtova reflexní lokomoce, Kabat, Bobath koncept, Freemanova senzomotorická stimulace, Feldenkreisova metoda, Fraenkelovo cvičení. Do kapitoly LTV zahrnuje jógu (nezdá se mi nevhodnější zařadit ji právě sem), samotnou LTV pak dělí podle stupně postižení pro minimální a těžký stupeň postižení. V závěru této části je zmínka o lázeňství, principech kvalitního života s RS, činnost unie Roska, ergoterapie, pracovní schopnosti s RS. Dle mého názoru je zde podáno tolik informací, že by vystačily na několik bakalářských prací požadovaného rozsahu!

Kazuistiky jsou zde dvě, výborně zpracované, pacientky se liší věkem a přístupem ke cvičení. Autorka u obou odebrala anamnézu, provedla kineziologický rozbor, orientační neurologické vyšetření, vyšetřila čítí (autorka chybně vysvětluje pohybecit), svalovou sílu, spasticitu dle Ashwortovy škály, ataxii, diadochokinézu, stoj a chůzi, zkrácené a oslabené svaly. Na základě toho stanovila KRP, který popisuje podrobně podle jednotlivých návštěv pacientek. Na závěr obou kazuistik je uveden DRP a ke každé pacientce závěr, autorka správně zmiňuje, že terapie u této dg. je „běh na dlouhou trať“ a cvičení by mělo být u těchto pacientů každodenní součástí již po celý život, po několika měsících cvičení se ale přece objevilo patrné zlepšení, které lze objektivně zhodnotit.

Diskuze má ráz spíše Závěru, autorka shrnuje, o čem ve své práci psala, vhodně upozorňuje na fakt, že pacientům s RS musí být terapie stanovena naprosto individuálně. Zmiňuje i novou studii o pravidelném aerobním tréninku, který má pozitivní vliv na únavu (většinou nejvíce obtěžující) a celkově pozitivně ovlivňuje stav pacientů. Diskutuje o přístupu nemocných k terapii – část z nich svou diagnózu odmítá a nesmíří se s ní, naopak někteří aktivní jedinci mohou svůj život na dlouhé roky vhodně zvolenou terapií velmi ovlivnit. Popisuje zde také, jak se za poslední roky přístup k pac. s RS změnil – od dřívějších „pasivních metod“ a klidu na lůžku k aktivní spolupráci a fyzické aktivitě.

Přílohy jsou rovněž příliš obsáhlé, ale vhodně dokreslují práci a jsou pěkně graficky provedené.

Seznam literatury čítá 32 zdrojů, z toho 3 zdroje jsou cizojazyčné. Seznam není řazen abecedně a není psán podle nových norem! U internetových zdrojů chybí datum stažení informací.

V celé práci se nachází jen velmi málo chyb a překlepů („intrauterině“, „posilovacíj přístrojů“, „pacientka mírně tubuje (?), „spina mírně dolu“), většinou se jedná o chyby v interpunkci – poměrně často chybí mezery za tečkou.

Jazyková úroveň je dobrá a autorka prokazuje velmi dobrou práci s literaturou.

**Práce splňuje požadavky bakalářského studia fyzioterapie.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit velmi dobře, při kvalitní prezentaci
výborně.**

Mariánské Lázně, 30. dubna 2008

Mgr. Kateřina Šlapáková